atque aliis fidedignis.

Datum anno Domini MCCXCVI, XIV. Kal. Iulii.

564. 3IANDATUM REGIS. lul. 2.

Autographon, quod in tabulario generali Guelferhijtam asservatur, contidit vir cl.

20 Zimmermann. Alembrana est angusta, in altum admodum porrecta. In cancellaria regis

scriptum non esse videtur. Rendet sigillum laro membranaceo. Quo redeunt omnes edi-

tiones. — Böhmer, Reg. Ad. 319. (P. 464.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

25 Litteras infrascriptas vidimus et perspeximus tenorem huiusmodi continentes:

‘Nos Gerlacus — XVIII. Kal. Iulii.’ supra nr. 561.

Item alia littera:

‘Nos Gerlacus — XVIII. Kal. Iulii.’ supra nr. 562.

Nos itaque devotis supplicacionibus honorabilis viri Hermanni abbatis monasterii

30 Walkenredensis favorabiliter inclinati, universa superius contenta, sicut rite et provide

facta sunt, ratificamus et presentibus confirmamus, mandantes illustri Ottoni marchioni

Brandenburgensi principi nostro per Saxoniam et nobili viro Gerlaco de Bruberg per

Thuringiam capitaneis ac aliis pacis conservatoribus, qui pro tempore fuerint, ut con-

firmacionem nostram huiusmodi faciant et procurent inviolabiliter observari.

35 Dat. in Frankenfort, VI. Non. Iulii, indictione nona, anno Domini MCCLXXXXVI,
regni vero nostri anno quinto.

565. PRIVILEGIUM CIVITATI BISUNTINAE
CONCESSUM.

1296. Sept. 22.

40 Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv’’ XXIX, 576—581 iam paratam, quae

nititur T tratissumto a. 1434. Sept. 14. facto, quod in tabidario civitaUs B'isuntinae ser-

vatur ‘AA I. 1 Layette T. Nos ipsi descripsimus. Ea sola, quae plane concordant cum

VU concordia a. 1290. lun. 3. cum rege Rudolfo inita supra nr. 450 (exemplar X), typis

1) Supra nr. 562.

LL. CONSTITUTIONES III. 67
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minoribus exctidenda curavimus, capitum numeris in margine positis. In arenga pauca

supplevimus ex privilegio Alherti regis a. 1307. Mai. 7. dato, quod publici mris fecimus

^Nettes Arcliiv' l. c. pag. 584. — Böhmer, Reg. Ad. 329. (R, deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Tociens regie celsitudinis ceptrum extolitur alcius“ et [ipsius] ** status solidius sub-

limatur, quociens fidelium devotorum vota begnino recipiuntur affectu et [ad]® ipsorum

commoditates a[u]gendas graciosa protectio principis invenitur. Cum enim omnis gloria

sive potencia principatus in subdictorum precipue consistat solidata fortunis, expediens

arbitramur et congruum, ut simus nostris et imperii fidelibus in iusticia faciles et iu

gracia liberales. Hinc est quod nos ad grate devocionis obsequia, que honesti cives

Bisuntini nobis et imperio exhibent et inantea exhibere poterunt graciora, nostre

serenitatis intuitum [convertentes]®, ipsis et civitati Bisuntine subscripta de gracia regia

duximus concedenda:

c. 1 . 1. Primo videlicet quod ipsa civitas et cives civitatis eiusdem exnunc habeant nostram

*graciam et favorem ac eisdem suam malivolenciara, si quam incurrerunt ignoscimus mero corde.

Sentenciam proscriptionis, si qua lata extitit contra i^^sos occasione quacunque per nos et prode-

cessores nostros, nichillominus revocantes et eandem revocatam publice nunciantes.*

c- 3. 2. Item* recognoscimus ac eciam profitemur, quod ijDsa universitas, cives civitatis predicte

necnon habitantes in ea sunt et esse debent x^er vim® suarum libertatum tantummodo subdicti*^,

nullo existente medio*, imf)eratorie maiestati.

c. 4. 3. Item* presentibus profitemur, quod status monete Bisuntine non potest nec mutari

debet vel aliquo tempore per aliquem variari, sed semper stare debet in suo recto pondere necnon*

in suo iusto alligamento. Quod alligamentum est trium denariorum cum obolo ij^sius monete

Bisuntine, ipsum vero rectum pondus est sex^tem et decem solidorum et quatuor denariorum ad

marcam de Colonia. Nec extra civitatem Bisuntinam ix^sa moneta potest aliqualiter fabricari.

c. 5. 4. Item* dicti cives Bisuntini habent et habere debent custodiam clavium x^ortarum et

introit[u]um civitatis Bisuntine, qui nunc sunt vel esse poterunt in futurum.

C.6. 5. Item* iidem cives habent et habeant communitatem seu universitatem, archam communem,

procuratorem, actorem vel sindicum, sigillum universitatis, campanas communes ad * vocandum

universitatem x^redictain, vexilla seu bannerias. *Et quod ipsi cives, quociens* eis placuerit seu

maiori parti ix^sius universitatis, possint* eligere unum vel plures ad regendum vel ordinandum

omnia negocia, que evenient vel accident ipsis civibus vel universitati sue. Et quod ipsi pro

sue libito voluntatis possint facere et exigere inter eos absque iudice et iusticia cax^tiones, huancias

et taillias et habere communem pecuniam pro suis faciendis negociis, *ut melius et utilius sibi

viderint expedire, et de prodictis uti possint libere nullo iudice impediente vel aliquatenus

reclamante.

c-7. 6. Item* nullus iudex iusticiam exercens inter cives ipsius civitatis in ipsa civitate *morantes

super rebus ad ipsos* pertinentibus in ipsa civitate non potest nec debet iudicare per intellocu-

toriam seu* diffinitivam sentenciam, donec cives civitatis predicte super discordia, super qua

interloquendum est vel diffiniendum, missi sunt a iudice, coram quo litigatur, pro iure dicendo

et debent mitti tribus vicibus ab eodem domino
,

si ita sit quod missi prima vice ac secunda

concordare non x^ossint. Si vero concordaverint, illud debet teneri a partibus absque remedio

appellacionis a x:>arte qualibet faciende et ipse iudex iudicium ipsorum civium exequi tenetur et

curare, quod partes teneant. Et si forte ix^si cives missi ad iudicium ipsa die qua mittuntur

iudicare et deliberare non possint vel quod possint vel quod velint plures alios sibi de pre-
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dictis civibus sociari, cum rectum sit illud iudicium, quod plurimorum sentencia confirmatur, possunt

ab eodem iudice petere, quod ipsis ipse aliam diem partibus et ipsis, ut ipsum iudicium refferant

dicto domino, assignat®, quod dominus denegare non potest. Et quando ipsi cives missi ad

iudicium tribus vicibus fuerint, si discordent^, iudicium ipsum ad predictum dominum revertetur,

5 qui fretus bonorum consilio secundum proposita et allegata coram ipso ius suum proferat inter partes.

A quo iure si pars altera se senciat agravata[m], ad * superiorem appellare poterit vel maiorem.

7. Item* nullus iudex civitatis predicte nullum quid facere petere potest a civibus predictis c. s.

seu* habitatoribus in eadem civitate ex suo officio vel auctoritate propria vel [ad] aliquam in-

quisicionem descendere, si legitimus non appareat accusator, nisi iudex vel eius nuncius ipsum

10 malefactorem caperet in ipso delicto illud notorie perpetrando vel eciam notorie perpetrato, vel nisi

dominus agat vel proponat, aliquem percucisse alium de quibuslibet armis' molentis vel fecisse

presumptionem de 2oercuciendok aliquem infra civitatem predictam et banleiam Bisuntinam. Et tunc

de indicibus Bisuntinis qui j)rimus est in citando percussorem j)redictum, facto legitime qirobato habet

pro sua emenda sexaginta solidos Stephanien, vel ipse percudens amittit pugnum. Alter vero non

15 percudens ^iro jiresumiitione probata legitime tenetur domino predicto in sexaginta solidis sine pugno.

Et si iudicium requiratur in 2>redictis, ipsi cives ad illud mittendi sunt tribus vicibus a domino

supradicto.

8. Item concedimus, quod dicti cives et habitantes in eadem civitate possint sua propria c. a.

auctoritate sine offensa iuris et iudicis infra civitatem predictam et extra eandem vadiare forenses

20 pro suis debitis. Item pro delictis ipsis civibus in persona et rebus eorum factis et ipsos forenses

capere et detinere in carceribus privatis homines tailliabiles seu exp[l]ectabiles, personas ipsorum et

bona, pro debitis et delictis a suis dominis factis vel eciam jierpetratis. Et possunt eodem modo

tenere et captivare ijisos forenses generaliter et sj^ecialiter pro delictis et iniuriis, quas ijjsi forenses

faciunt in sj^ecialitate seu generalitate, nec tenentur iuri parere vel recredere preterquam per iudices

25 Bisuntinos, coram quibus vel altero eorundem iuri stare tenentur usque ad carculum sentencie diffinitive.

Hoc salvo quod si universitas vel maior ^Jars civium prodictorum extra civitatem iDredictam cum

armis et violencia aliquem vadiaret et de hoc fieri contingeret recredenciam, de hoc deberet ius fieri,

ubi alias et antiquitus i fieri consuevit.

9. Item* iudices Bisuntini non possunt nec debent 2>onere 2>enam vel bannum nec facere, c. lo.

30 quod ponatur vel preconisetur, nec cajiere joondera, mensuram vel jjanem, nisi hoc fuerit de voluntate

et requisicione civium prodictorum.

10. Item* iudices seculares Bisuntini non habent nec habere debent in civibus predictis exceptis c. ii.

tribus emendis 2>ecuniariis
,

videlicet tres solidos pro contumacia seu propter* quod quis convictus

[est] in causa civili. Secunda est novem solidorum q)ro sanguine ab aliquo facto alii et 2>robato, in

35 tantum quod diffinitiva sententia super hoc joroferatur ad instanciam alterius parcium, non domini.

Tercia est sexaginta solidorum pro arma'^' moluta, sicut superius est uarrata, seu pro falso j)ondere

vel falsa mensura repertis. Et quociens conquerens vult desistere, non tenetur domino ad emendam.

11. Item* omnes habitantes in civitate predicta, qui utuntur libertatibus et rebus com- c. 12.

munibus civitatis predicte, sunt et esse debent percionarii ut alii de missionibus, quas cives ordinati

40 pro universitate predicta facient in futurum.

12. Item* archiepiscopus Bisuntinus nec alius, [qui] iusticiam habeat in civitate predicta, c. 13.

non potest neque debet vinum vendere quod bannum vocatur, exceptis duodecim modiis admensuram

Bisuntinam, quod debet esse mundum, sanum" et tale quod anno illo creverit. Et vendicio illius banni

incij)ienda est in festo apparicionis Domini nec debet vendi viliori ^Ji'ecio vel maiori, quam venduntur

45 vina illius anni vindemiata usque in diem apparicionis ]Dredicte.

1 3. Item promittimus civibus prenominatis
,

quod ob necessitatem nostram vel imperii c. 14.

Romani seu ob quancunque aliam causam non possumus facere ipsi universitati, civibus vel habi-

565. 8) praecedit assignetur T. 1*) discedant T. ') sequitur vio deletum T. percussien. T.

9 sequitur et T. *") sequitur v deleta T, ") sane T.

67*
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tantibus in eadem captionem, requisicioiiem, exactionem pecuniariam ob quancunque causam, castrum

seu fortalicium aliquod infra civitatem predictam seu infra metas banleie*, nisi unanimiter volente

universitate predicta. Nec debemus nec possumus* civitatem, universitatem et cives predictos

seu habitantes in ea vendere, donare, quittare, obligare vel eciam» alienare in quacunque manu, nisi

ad proprium dominium* Romani imperii, cui ipsa civitas, universitas et habitantes in ea nullo medio

sunt subiecti.

c. i.i. 14. Item si nos Adolfus Romanoruin rex predictus vel alius de antecessoribus nostris

aliquid fecimus vel ordinavimus contra civitatem et universitatem predictas vel ecianl contra

cives predictos*. tanquam legitimus et generalis administrator bonorum et rerum tocius Romani imperii

ex certa sciencia. iusta, legitima et honesta causa revocamus et nunciamus in hoc presenti privilegio

irritum et iiiaiie.^ Et volumus insuper et concedimus predictis universitati, civibus et habi-

tantibus in eadem civitate, quod omnes libertates superius nominatas et scriptas exnunc habeant

et eisdem libere et absque cuiusquam contradicione utantur. Et si easdem libertates usque nunc

minime habuerunt, prout superius sunt divise, pro nobis et successoribus nostris eisdem universitati

et civibus et successoribus eorundem predictas libertates damus et concedimus perpetuo possidendas

ac* ipsos universitatem et cives per presentes litteras investimus tanquam illos, qui sunt membrum'

imperii Romani nobile et ipsius sacri imperii camera principalis,

c. 16 . 15. Item damus et concedimus universitati et civibus predictis, ut ipsi infra civitatem

predictam possint facere et sibi apropriare furnos et molendina, ex quibus redditus vertantur in utili-

tatem universitatis et civium iiredictorum, tanquam illis, c[uibus volumus facere graciam specialem

propter qisorum universitatis et civium onera sublevanda.*

c. 18 . 16. Item volumus et concedimus ipsi universitati et civibus, quod ipsi et eorum successores

perpetuo utantur pacifice et quiete omnibus aliis bonis suis consuetudinibus et statutis actenus

approbatis.

17. Item omnes libertates, concessiones et gracias necnon iura et privilegia eisdem

civibus aP divis imperatoribus et regibus Romanis illustribus prodecessoribus nostris

indulta et concessa, prout rite et provide concessa et indulta sunt, de plenitudine

potestatis regie confirmamus.

I 8. Preterea addicimus in predictis, quod si divina providencia, que actus et pro-

gressus nostros dirigit, in Romanum imperatorem nos ordinari contigerit et imperiali[um]‘i

dyademate insignium insigniri, confirmare promittimus omnes libertates et gracias, que

superius exprimuntur.

In premissorum omnium testimonium presentes litteras sigillo maiestatis nostre

fecimus communiri.

Datum apud Frankenfort, X. Kal. Octobris, anno Domini millesimo CC nonagesimo

sexto, regni vero nostri anno quinto.

5G6-.570. RECEPTIO CASTELLANORUM.
1297. lan. 17.— 1298. Febr. 23.

Cf. iani supra documenta nr. 383— 385. 495.

56G. RECEPTIO IOHANNIS DE METRIS. 1297. lan. 17.

PcepetUmis editionem nostram ‘Neues Archiv'' XXIII, 38 paratam, quae nititur auto-

grapho Monaci in tabulario secreto domus regiae Bawaricae asservato. Pendet sigillum

565. °) sequitur alienario violenciam T. P) et in fine lineae T.
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laesum loro memlyranaceo. Diploma regis Rudolfi a. 1286. Apr. 10. eidem viro concessum

(Rey. impt. VI, 201.3), quod praecedit nostrum, supra praetermissum in Supplemento Imius

tomi III. proponenms. (P. deest.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

5 volumus pervenire, quod nos inspectis proprie probitatis meritis, quibus strennuus vir

Johannes de Methis circa nos et sacrum imperium semper extitit indefessus, ipsum in

castro nostro Germersheim conquisivimus in castrensem
,

promittentes sibi duodecim

marcarum redditus annis singulis occasione huiusmodi nos daturos, colligendos et perci-

piendos de theolonio navium ascendencium per Renum in Herden. Eo pacto et con-

io dicione, quod si dictus Johannes decesserit, Agnes uxor sua predictos duodecim marcarum

redditus nomine dotalicii perpetuo possidebit. Verum si defectum in predicto theolonio

sustineret, de proximis bonis nostris regalibus sitis apud Germersheim defectum huius-

modi tenebimur resarcire. Presencium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli

robore signatarum.

i.b Dat. in Spira, XVJ. Jial. Pebr., indict. decima, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo septimo, regni vei’o nostri anno quinto.

567. RECEPTIO NOBILIUM PRIOR. 1297. Aug. 11.